

Số: 894/BC-CTHADS

Đắk Lắk, ngày 09 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2024
(Từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 30/6/2024)

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2024 của các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 9 THÁNG NĂM 2024

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Kết thúc năm công tác 2023, Cục Thi hành dân sự tỉnh Đắk Lắk đã chỉ đạo các đơn vị thuộc Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc, chủ động triển khai toàn diện các mặt công tác năm 2024. Tiếp tục quán triệt về ý nghĩa và tầm quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội. Triển khai trong toàn Hệ thống thực hiện nghiêm Chương trình công tác trọng tâm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương năm 2024.

Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2024, ngày 03/01/2024, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-CTHADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 cho Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chấp hành viên Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc. Đồng thời chỉ đạo Chi cục trưởng các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc giao chỉ tiêu cho từng Chấp hành viên trong đơn vị.

Ngày 16/01/2024, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã xây dựng Kế hoạch công tác năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định số 10/QĐ-CTHADS.

Đây là cơ sở và cũng là mục tiêu để Chấp hành viên phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ công tác trong năm.

2. Kết quả thi hành án dân sự, theo dõi việc thi hành án hành chính (Từ 01/10/2023 đến 30/6/2024)

a) Kết quả thi hành án dân sự:

2.1 Về việc:

- Tổng số bản án quyết định đã nhận là 8.421 bản án, quyết định;
- Tổng số giải quyết là 17.436 việc¹, trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 6.318 việc; Số thụ lý mới là 11.118 việc, giảm 464 việc (giảm 4,01% so với cùng kỳ năm 2023);

- Sau khi trừ đi số ủy thác 116 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 5 việc, tổng số phải thi hành là 17.315 việc, giảm 524 việc (giảm 2.94%) so với cùng kỳ năm 2023; trong đó: Số có điều kiện thi hành là 13.589 việc, giảm 565 việc (giảm 3.99%) so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 78% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 3.389 việc, chiếm 20% trong tổng số phải thi hành;

- Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 9.437 việc, giảm 417 việc (giảm 4,23%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ 69.45% (giảm 0,17%) so với cùng kỳ năm 2023, còn thiếu 14% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 83.45%;

- Số chưa có điều kiện chuyển số theo dõi riêng là 5.183 việc; Số việc chuyển kỳ sau 7.878 việc, giảm 107 việc (giảm 1.34%) so với cùng kỳ năm 2023;

2.2 Về tiền:

Tổng số giải quyết là 4.422 tỷ 879 triệu 579 nghìn đồng², trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 2.532 tỷ 283 triệu 818 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 1.890 tỷ 595 triệu 761 nghìn đồng, tăng 329 tỷ 028 triệu 670 nghìn đồng (tăng 21,07%) so với cùng kỳ năm 2023;

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 42 tỷ 847 triệu 751 nghìn đồng; Số thu hồi, hủy quyết định thi hành án là 257 triệu 975 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 4.379 tỷ 773 triệu 853 nghìn đồng, tăng 1.136 tỷ 228 triệu 572 nghìn đồng (tăng 35,03%) so với cùng kỳ năm 2023, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.236 tỷ 755 triệu 872 nghìn đồng, chiếm 51,07% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 1.735 tỷ 518 triệu 554 nghìn đồng, chiếm 39,63% trong tổng số phải thi hành;

- Trong số có điều kiện thi hành, thi hành xong là 678 tỷ 498 triệu 220 nghìn đồng, tăng 143 tỷ 182 triệu 338 nghìn đồng (tăng 26,75%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ 30,33% (tăng 1,48%) so với cùng kỳ năm 2023, còn thiếu 16,42% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 46,75%.

¹ Số việc cùng kỳ năm 2023, Tổng số thụ lý là 17.967 việc; Số thụ lý mới là 11.582 việc; Tổng số phải thi hành là 17.839 việc; Số có điều kiện thi hành là 14.154 việc; Số thi hành xong là 9.854 việc; Số chuyển kỳ sau là 7.985 việc.

² Số tiền cùng kỳ năm 2023, Tổng số thụ lý là 3.720 tỷ 117 triệu 631 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 1.561 tỷ 567 triệu 091 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 3.243 tỷ 545 triệu 281 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 1.855 tỷ 190 triệu 410 nghìn đồng; Số thi hành xong là 535 tỷ 315 triệu 882 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 2.708 tỷ 229 triệu 399 nghìn đồng.

- Số tiền chưa có điều kiện chuyển số theo dõi riêng là 1.140 tỷ 665 triệu 497 nghìn đồng; Số tiền chuyển kỳ sau 3.701 tỷ 275 triệu 633 nghìn đồng, tăng 993 tỷ 046 triệu 234 nghìn đồng (tăng 36,67%) so với cùng kỳ năm 2023.

2.3. Về công tác theo dõi việc thi hành án hành chính

Tổng số việc theo dõi là 200 việc, trong đó, số việc năm trước chuyển sang là 68 việc, số việc thụ lý mới là 132 việc. Kết quả: số vụ việc thi hành xong 57 việc, đạt tỷ lệ 28.5%. Số việc chuyển kỳ sau giải quyết: 143 việc.

Trong số 143 việc đang theo dõi có: 134 việc thuộc thẩm quyền của Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 08 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Buôn Ma Thuột; 01 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pắc.

Đối với việc thi hành án hành chính thuộc thẩm quyền theo dõi, các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh đã ban hành văn bản yêu cầu người phải thi hành án nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ của mình theo nội dung bản án hoặc có văn bản kiến nghị người đứng đầu cơ quan cấp trên trực tiếp của người phải thi hành án kiểm tra đôn đốc người phải thi hành án thực hiện nghĩa vụ của mình. Đồng thời, Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã đăng tải kịp thời thông tin về việc không chấp hành án hành chính lên Trang thông tin điện tử của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

Công tác thi hành án hành chính thời gian qua đã có chuyển biến tích cực. Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết liệt, kịp thời trong việc kiểm tra, đôn đốc việc thi hành án hành chính đối với cấp dưới. Tuy nhiên, kết quả thi hành án hành chính vẫn còn thấp.

2.4. Về kết quả thi hành tiền trong các bản án kinh tế tham nhũng:

Số việc phải thi hành việc này là 47 việc, tương ứng với số tiền 343.797.626.000 đồng; đã thi hành xong: 11 việc, với số tiền: 9.645.280.000 đồng; còn phải thi hành: 36 việc, với số: 334.152.346.000 đồng (trong đó: chưa có điều kiện thi hành 29 việc, với số tiền: 216.219.790.000 đồng).

2.5. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải giải quyết loại này là 1.174 việc, tương ứng với số tiền là 2.694.528.052.000 đồng (chiếm 6.73% về việc và 60.92% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: đã giải quyết được 143 việc với số tiền là 212.671.126.000 đồng, đạt tỷ lệ 18.44% về việc và 12.54% về tiền.

2.6. Kết quả giải quyết các vụ việc thi hành án trọng điểm, các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

Kết quả rà soát, giải quyết các việc thi hành án dân sự trọng điểm, trong 9 tháng năm 2024, các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk còn phải giải quyết 02 việc liên quan vụ Trần Thị Xuân (02 việc) tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Buôn Ma Thuột.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ:

3.1. Công tác kiểm tra

Xác định công tác kiểm tra là một nhiệm vụ quan trọng trong công tác quản lý, cho nên, ngay từ đầu năm công tác Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã ban hành

Quyết định số 89/QĐ-CTHADS 20/10/2023 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2024 để làm căn cứ, cơ sở tiến hành kiểm tra năm 2024 đối với Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk.

Trên cơ sở kế hoạch kiểm tra đã được ban hành, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk tiến hành kiểm tra toàn diện đối với 05 Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc (Kiểm tra 05/15 Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc, vượt tỷ lệ kiểm tra toàn diện ít nhất 1/3 số đơn vị trên địa bàn theo yêu cầu của của Tổng cục Thi hành án dân sự), đối với các Chi cục Thi hành án dân sự không được kiểm tra trực tiếp thì tự tiến hành kiểm tra, kỳ kiểm tra từ ngày 01/10/2022 đến ngày 30/9/2023. Các trình tự, thủ tục và biểu mẫu kiểm tra được thực hiện theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành Quy chế kiểm tra trong thi hành án dân sự.

Thực hiện Công văn số 693-CV/BCSĐ ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và Công văn số 260/TCTHADS-GQKNTC ngày 18/01/2024 của Tổng cục THADS về việc triển khai văn bản về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác giai đoạn từ ngày 01/10/2015 đến ngày 30/9/2023. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc thực hiện nghiêm túc việc tự kiểm tra toàn diện và đã có Báo cáo kết quả việc thực hiện kiểm tra số 317/BC-CTHADS ngày 29/3/2024.

3.2. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã triển khai và chỉ đạo toàn Hệ thống Thi hành án dân sự của tỉnh thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của cấp trên; thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan Thi hành án dân sự (ban hành kèm theo Quyết định số 442/QĐ-TCTHADS ngày 01/6/2022 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự) đồng thời ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về nghiệp vụ thi hành án và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo cho Chấp hành viên và công chức làm công tác thi hành án dân sự trong tỉnh, tăng cường kiểm tra, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục trực thuộc và đội ngũ Chấp hành viên trong toàn tỉnh.

Đối với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk trong 9 tháng năm 2024 không có văn bản nào xin hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Tổng cục Thi hành án dân sự.

Đối với các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc trong 9 tháng đầu năm 2024 toàn tỉnh có 02 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và đã được Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã có văn bản hướng dẫn.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Tiếp công dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã bố trí địa điểm tiếp công dân phù hợp, đảm bảo theo quy định; xây dựng lịch tiếp công dân và phân công Lãnh đạo và cán bộ công chức có năng lực thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên. Chi cục trưởng trực tiếp tiếp công dân định kỳ và đột xuất. Công tác tiếp công dân được các

cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh thực hiện nghiêm túc với trách nhiệm cao. Các kiến nghị, yêu cầu của công dân về thi hành án dân sự đều được tiếp nhận, hướng dẫn, giải thích và giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng pháp luật. Trong 9 tháng năm 2024, số lượt tiếp công dân 14 lượt, tương ứng 15 người (không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án).

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được Lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời. Trong 9 tháng năm 2024, tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được là 28 đơn (trong đó: 26 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền giải quyết. Kết quả, đã giải quyết xong: 27 đơn (26 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo), đạt tỷ lệ 96%; đơn chưa giải quyết chuyển kỳ sau 01 đơn khiếu nại.

Khó khăn, vướng mắc: Do tính chất đặc thù của Tây Nguyên sau giải phóng, công tác quản lý, quy hoạch và sử dụng đất đai thiếu chặt chẽ, còn nhiều bất cập; các loại giấy tờ liên quan đến quyền sử dụng đất của các hộ dân không đầy đủ, ranh giới không rõ ràng, diện tích không đúng thực tế... nên khi xác minh, cưỡng chế tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản trên đất của đương sự nhất là tài sản hộ gia đình, cơ quan Thi hành án gặp rất nhiều khó khăn, tiềm ẩn nhiều nguy cơ bị đương sự khiếu nại, tố cáo.

Luật Thi hành án dân sự quy định đương sự có quá nhiều quyền và có quyền khiếu nại bất cứ ở giai đoạn nào trong quá trình tổ chức thi hành án, đó cũng là nguyên nhân làm phát sinh nhiều khiếu nại, tố cáo nhằm kéo dài việc thi hành án, trốn tránh nghĩa vụ thi hành án hay để tẩu tán tài sản vv... Mặt khác, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo chưa có chế tài nghiêm khắc đối với người khiếu nại, tố cáo không đúng, khiếu nại, tố cáo sai sự thật; lợi dụng khiếu nại, tố cáo để hạ thấp danh dự, uy tín của cá nhân, tổ chức bị khiếu nại, tố cáo.

5. Công tác tổ chức, cán bộ

Biên chế toàn Ngành năm 2024 được Tổng cục Thi hành án dân sự giao 176 biên chế (Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk được giao 30 biên chế, các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện được giao 146 biên chế). Theo đó, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã thực hiện được 168/176 biên chế được giao, đã đề nghị tuyển dụng bổ sung 07 biên chế. Cơ cấu ngạch công chức gồm có 29 Chấp hành viên Trung cấp, 02 Thẩm tra viên chính, 53 Chấp hành viên sơ cấp, 13 Thẩm tra viên, 33 Thư ký thi hành án, 02 Thư ký trung cấp thi hành án, 05 chuyên viên, 19 kế toán, 12 công chức khác. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý gồm có Cục trưởng, 02 Phó Cục trưởng, 05 Trưởng phòng, 07 Phó trưởng phòng và tương đương, 10 Chi cục trưởng, 02 Quyền Chi cục trưởng, 03 Phó Chi cục trưởng phụ trách, 23 Phó Chi cục trưởng.

- Công tác bổ nhiệm: Trong 9 tháng đầu năm 2024, Cục THADS tỉnh đã bổ nhiệm lại 03 Phó Chi cục trưởng,

- Công tác đào tạo: đã cử 03 công chức tham gia Lớp quản lý, lãnh đạo cấp phòng, cử 01 công chức tham dự lớp quản lý nhà nước ngạch Chuyên viên; 04 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm của Chấp hành viên trung cấp; 08 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng

theo yêu cầu vị trí việc làm của Thư ký THA; 10 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm của Thẩm tra viên; 06 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm của Thẩm tra viên chính; cử 05 Chi cục trưởng, 07 Phó Chi cục trưởng tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo quản lý theo vị trí việc làm và kỹ năng quản trị nội bộ, truyền thông và xử lý tình huống cấp thiết trong THADS; 01 công chức tham gia Lớp Cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung; 01 công chức tham gia Lớp trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung.

- Công tác điều động, luân chuyển: Trong 9 tháng đầu năm 2024, Cục THADS tỉnh đã điều động 05 Chấp hành viên, 01 Thư ký Thi hành án, 02 Kế toán.

- Về xử lý kỷ luật: xử lý kỷ luật 01 công chức với hình thức “Khiển trách”

- Về nghỉ hưu, nghỉ thôi việc: Có 04 công chức nghỉ hưu, 01 công chức nghỉ thôi việc, 01 công chức chuyển công tác

- Tiếp nhận công chức: Trong 9 tháng năm 2024, Cục THADS tỉnh thực hiện tiếp nhận 01 công chức.

6. Về công tác quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản

- Tình hình xây dựng, thực hiện dự toán và quản lý ngân sách:

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã thực hiện tốt việc giao dự toán và hướng dẫn các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc sử dụng, quyết toán nguồn kinh phí được giao theo đúng quy định của pháp luật về tài chính kế toán. Quản lý chặt chẽ nguồn kinh phí ngân sách được giao, đảm bảo công khai minh bạch trong việc chi tiêu tài chính, phục vụ tốt nhu cầu công tác.

- Tình hình thu - nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án:

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã thực hiện nghiêm túc công tác báo chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án theo đúng nội dung, thời gian quy định. Số liệu báo cáo trong các kỳ đảm bảo trung thực, chính xác và kịp thời theo yêu cầu của cấp trên.

- Về đầu tư xây dựng cơ bản, trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động thi hành án dân sự:

Trong thời gian qua công tác đầu tư xây dựng cơ bản và mua sắm trang thiết bị phục vụ cho nhu cầu công tác luôn được Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự quan tâm.

Việc cải tạo, mở rộng trụ sở của Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã được xây dựng xong và đưa vào sử dụng. Đối với các Chi cục, được sự quan tâm của Bộ Tư pháp, ngày 03/6/2021 Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 951/QĐ-BTP về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án trụ sở cơ quan Thi hành án dân sự giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, gồm trụ sở Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pắc và Chi cục Thi hành án dân sự huyện Buôn Đôn do Cục Thi hành án dân sự tỉnh làm chủ đầu tư.

7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp trong tổ chức cưỡng chế thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh được triển khai thực hiện chặt chẽ có hiệu quả. Các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh luôn nhận được sự quan tâm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương và các cơ quan hữu quan, đặc biệt là sự phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng, có hiệu quả của Công an tỉnh Đắk Lắk (trực tiếp là Phòng cảnh sát Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp), Công an các huyện, thị xã và thành phố trong tỉnh. Các vụ việc cưỡng chế thi hành án đều được các cơ quan Công an phối hợp, bố trí lực lượng, phương tiện, công cụ hỗ trợ cần thiết bảo vệ thành công và an toàn tuyệt đối không để trường hợp nào làm ảnh hưởng đến an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

Ban chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp của tỉnh trong thời gian qua tiếp tục được củng cố, kiện toàn và đi vào hoạt động có hiệu quả, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện đã luôn quan tâm trong việc chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, để các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh thi hành dứt điểm đối với các vụ việc thi hành án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương

Trong thời gian qua, các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh đã thực hiện tốt việc phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam, thường xuyên liên hệ trực tiếp với Trại giam, Trại tạm giam để thu tiền, trả lại tài sản cho người đang chấp hành hình phạt tù.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh phối hợp với Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành, đã họp bàn phối hợp giải quyết tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án cũng như các vấn đề khác có liên quan. Đồng thời, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình số 862/CTR-CTHADS-BHXXH ngày 31/7/2015 về phối hợp trong công tác thi hành án dân sự liên quan đến Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp; Quy chế phối hợp số 582/QCLN/NHNN-CTHADS ngày 11/8/2015 trong công tác thi hành án dân sự liên quan đến tổ chức tín dụng và ngân hàng; Quy chế phối hợp số 03-QCPH/BNCTU-CTHADS ngày 24/02/2016 trong công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; Quy chế phối hợp số 223/QCLN-CTHADS-STN&MT ngày 04/3/2019 về việc phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa Cục Thi hành án dân sự tỉnh với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đắk Lắk; Quy chế số 262/QCPH-CTHADS-VKS ngày 04/4/2023 về việc phối hợp trong công tác thi hành án dân sự và hành chính giữa Cục Thi hành án dân sự tỉnh với Viện kiểm sát tỉnh Đắk Lắk.

8. Công tác cải cách hành chính

Thời gian qua, cải cách thủ tục hành chính của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk tiếp tục được thực hiện. Việc công bố, công khai và đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho cá nhân, doanh nghiệp có thể tiếp cận thông tin và lấy mẫu đơn, mẫu tờ khai trực tiếp trên trang Thông tin của Cục Thi hành án dân sự tỉnh để hoàn thiện hồ sơ yêu cầu thi hành án, thủ tục hành chính được niêm yết tại cơ quan quy định rõ thời gian thực hiện thủ tục hành chính, quy định rõ trách nhiệm,

thẩm quyền quyết định giải quyết. Thủ tục hành chính đã được minh bạch, đơn giản hoá góp phần tích cực vào việc giảm bớt phiền hà trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức, doanh nghiệp cũng như tránh được tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn của một số công chức. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã triển khai áp dụng cơ chế một cửa tạo chuyển biến về cung cách và chất lượng phục vụ nhân dân, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức.

9. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự và công tác phối hợp của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự.

Ban chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp của tỉnh trong thời gian qua tiếp tục hoạt động có hiệu quả, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện đã luôn quan tâm trong việc chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, đề các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh thi hành dứt điểm đối với các vụ việc thi hành án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

Trong thời gian qua, các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương tiếp tục có sự quan tâm đúng mức đến công tác thi hành án dân sự của tỉnh. Trong công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan Thi hành án dân sự tại địa phương, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự trong việc triển khai, thực hiện các nội dung công tác về quy hoạch và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh, đồng thời quan tâm chỉ đạo Thành ủy, Thị ủy, Huyện ủy cũng như Ủy ban nhân dân cấp huyện trong tỉnh phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Cục Thi hành án dân sự tỉnh trong công tác quy hoạch, điều động và bổ nhiệm cán bộ Lãnh đạo của các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện.

- Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng.

Xuất phát từ nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 30/CT-TW của Bộ Chính trị, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, các văn bản chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đến lãnh đạo Cục, trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan trong việc triển khai, thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Đồng thời, chỉ đạo thủ trưởng các đơn vị trực thuộc quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị mình để nghiêm túc thực hiện. Nhờ đó đã đảm bảo, minh bạch trong tài chính, trong công tác quy hoạch cán bộ và các chế độ chính sách khác đối với cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục phổ biến, quán triệt và ban hành các văn bản về phòng, chống tham nhũng như: Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham

những đến năm 2020; Nghị quyết số 49-NQ ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách Tư pháp đến năm 2020; xây dựng và thực hiện các quy định về công khai minh bạch, quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp số 03-QCPH/BNCTU-CTHADS ngày 24/02/2016 trong công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng giữa Cục Thi hành án dân sự tỉnh và Ban Nội chính Tỉnh ủy.

10. Đánh giá chung:

Kết quả: Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, nhưng trong thời gian qua cùng với sự chỉ đạo thống nhất, tập trung của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk, cán bộ, công chức trong Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk đã nỗ lực, phấn đấu khắc phục mọi khó khăn nên kết quả về việc và tiền trong 9 tháng năm 2024 tương đối khả quan, về việc đạt tỉ lệ đạt tỉ lệ 69.45%, (giảm 0,17%) so với cùng kỳ năm 2023, còn thiếu 14% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 83.45%; về tiền đạt tỉ lệ 30,33% (tăng 1,48%) so với cùng kỳ năm 2023, còn thiếu 16,42% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 46,75%.

Một số khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những ưu điểm đã đạt được, công tác thi hành án dân sự của tỉnh vẫn còn một số hạn chế như: kết quả thi hành án giữa các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh chưa thật sự đồng đều, tỷ lệ giải quyết xong về việc và nhất là tiền của một số đơn vị trong hệ thống còn thấp so với mặt bằng chung của các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh.

Quá trình tổ chức thi hành án, vẫn còn có trường hợp Chấp hành viên Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc chậm tiến hành xác minh điều kiện thi hành án đối với loại việc thi hành án chủ động, chậm cưỡng chế thi hành án đối với trường hợp có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành, vv....

Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ ở một vài đơn vị vẫn chưa thực hiện nghiêm túc, vẫn còn tình trạng đi muộn, về sớm không đảm bảo thời giờ làm việc theo quy định.

Nguyên nhân

- Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tại một số Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc có lúc, có nơi còn chưa sâu sát, thiếu kịp thời, chưa quyết liệt; Đội ngũ Chấp hành viên chưa đồng đều về chất lượng, một số Chấp hành viên thiếu chủ động và quyết liệt trong tổ chức thi hành án. Việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật công vụ dù đã được chấn chỉnh và có nhiều chuyển biến tích cực song vẫn còn có trường hợp thực hiện chưa nghiêm. Một số Chấp hành viên chưa thực hiện nghiêm việc đăng tải các thông báo lựa chọn tổ chức thẩm định giá tài sản, thông báo lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản lên trên trang thông tin điện tử. Một số Chuyên viên, Thư ký thi hành án còn hạn chế về kỹ năng làm việc, kỹ năng thiết lập biên bản về thi hành án chưa

chặt chẽ, còn nhiều hạn chế; tính chủ động chưa cao trong việc tham mưu, giúp việc cho Chấp hành viên...

- Về khách quan:

Biên chế công chức các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh tiếp tục bị cắt giảm nên ngày càng mỏng đi, tạo nên áp lực công việc rất lớn, thậm chí quá tải về công việc, trong khi đó số lượng án thụ lý mới ngày càng nhiều và tiếp tục tăng cao, các vụ việc có giá trị thi hành lớn thụ lý ngày càng nhiều, cụ thể số thụ lý mới về tiền 9 tháng năm 2024 là 1.890 tỷ 595 triệu 761 nghìn đồng, tăng 329 tỷ 028 triệu 670 nghìn đồng (tăng 21,07%) so với cùng kỳ năm 2023. Tính chất các vụ việc ngày càng phức tạp, đặc biệt là các loại việc về án kinh tế, tham nhũng, tín dụng, ngân hàng.

Tính nghiêm khắc, nghiêm minh trong pháp luật về thi hành án dân sự chưa được đề cao, nhiều trường hợp người phải thi hành án có điều kiện thi hành nhưng cố tình chây ỳ, hoặc lợi dụng quyền công dân, phương tiện thông tin đại chúng để khiếu nại, chống đối việc thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

1. Nhiệm vụ, giải pháp công tác 3 tháng cuối năm 2024

1.1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt và thực hiện các biện pháp, giải pháp có hiệu quả trong tổ chức thi hành án, phấn đấu đến 30/9/2024 các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh tổ chức thi hành án đạt tỷ lệ trên 83,45% về việc và trên 46,75% về tiền.

1.2. Tập trung tăng cường theo dõi sát sao công tác thi hành án hành chính, bảo đảm việc theo dõi thi hành án đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ việc hành chính có hiệu lực pháp luật. Thực hiện nghiêm túc công tác kiến nghị, xử lý trách nhiệm đối với các trường hợp chậm thi hành án hoặc không chấp hành án hành chính theo quy định.

1.3. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, tăng cường kỷ luật, siết chặt kỷ cương trong toàn Hệ thống, đặc biệt chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức thi hành án dân sự, nhất là đối với đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và Chấp hành viên các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh.

1.4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, điều hành và hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ thi hành án dân sự. Tăng cường công tác kiểm tra toàn diện mọi hoạt động của các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh, nhất là việc thực hiện trình tự, thủ tục thi hành án dân sự của Chấp hành viên trong tổ chức thi hành án, hạn chế đến mức thấp nhất những sai phạm về chuyên môn, nghiệp vụ. Kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm nghiêm trọng trình tự, thủ tục thi hành án dân sự, những trường hợp cố tình trì hoãn, kéo dài, không tích cực và có những hành vi tiêu cực, những thiếu sót trong thi hành án dân sự.

1.5. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự; Quy định số 10-QĐ/TU ngày 11/8/2015 và Quyết định số 534-QĐ/TU ngày 12/4/2017 của Tỉnh uỷ Đắk Lắk về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc đối với cán bộ, đảng viên.

1.6. Chú trọng công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách Tư pháp, cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ.

1.7. Duy trì và phát huy tốt hơn nữa công tác phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự. Tiếp tục tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự các cấp và sự quan tâm phối hợp của các Sở, Ban, Ngành cùng các cơ quan hữu quan trong tỉnh đối với công tác thi hành án dân sự của tỉnh.

1.8. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự; Quy định số 10-QĐ/TU ngày 11/8/2015 và Quyết định số 534-QĐ/TU ngày 12/4/2017 của Tỉnh uỷ Đắk Lắk về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc đối với cán bộ, đảng viên.

2. Giải pháp chủ yếu

Các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh cần tập trung thực hiện quyết liệt những giải pháp sau đây:

2.1. Đối với công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Cục Thi hành án dân sự tỉnh theo hướng rõ người, rõ việc và thời gian hoàn thành; chỉ đạo các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc tiếp tục chấn chỉnh, chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ, nhất là thời gian làm việc, tính thứ bậc; thực hiện nghiêm túc Quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan Thi hành án dân sự (ban hành kèm theo Quyết định số 442/QĐ-TCTHADS ngày 01/6/2022 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự; Quyết định số 37/QĐ-CTHADS ngày 08/02/2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành đề án rút hồ sơ thi hành án tại các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc lên Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk để thi hành.

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục trưởng các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc cần quyết liệt tập trung đôn đốc, chỉ đạo các Chấp hành viên tổ chức thi hành án an toàn, đúng pháp luật và dứt điểm loại việc có điều kiện thi hành, nâng cao giá trị thực thu, tạo cơ sở vững chắc để hoàn thành và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

2.2. Đối với công tác nghiệp vụ chuyên môn

- Khắc phục ngay những vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án như: chậm xác minh điều kiện thi hành án, chậm tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành.

- Lãnh đạo các Chi cục trực thuộc và toàn thể công chức và người lao động các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh đẩy mạnh tổ chức thi hành án, tập trung, quyết liệt trong việc tổ chức thi hành án để thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành, nhất là những vụ án lớn có liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng và án kinh tế, tham nhũng để thi hành dứt điểm, tăng mạnh số tiền thực thu và giảm mạnh số tiền chuyên kỳ sau. Kiên quyết cưỡng chế đối với các vụ việc có điều kiện thi hành mà người phải thi hành án không tự nguyện thi hành, không hợp tác và chống đối, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

- Kiên quyết xử lý nghiêm khắc những Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án dân sự có hành vi gây khó khăn, phiền hà hoặc sách nhiễu đương sự trong quá trình tổ chức thi hành án để nhằm mục đích trục lợi cá nhân hoặc tư vấn, hướng dẫn cho đương sự thực hiện các quyền và nghĩa vụ của mình trái với quy định của pháp luật, làm ảnh hưởng đến kết quả tổ chức thi hành án của Chấp hành viên và cơ quan Thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 9 tháng và nhiệm vụ, giải pháp công tác 3 tháng cuối năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (đề b/cáo);
- Cục trưởng (đề b/cáo);
- Lưu: VT, VP.

